Дело № 1-63/2025 

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 марта 2025 года г. Иваново 

Октябрьский районный г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Левшиной А.В.

при секретаре Баховой Ю.С.,

с участием:

государственных обвинителей Морозовой М.В., Кондуровой М.А., Федяева М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката М.А.Ю., представившего удостоверение № от 12 августа 2020 года, ордер № 8

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил пять покушений на мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

19 декабря 2024 года в период с 16 часов 16 минут до 16 часов 28 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Лента» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- кофе растворимый JACOBS MONARCH\MONARCH ORIGINAL натуральный сублимированный стеклянная банка, массой 190 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 427 рубля 02 копеек, с учётом НДС;

- шоколад молочный АЛЕНКА (Россия) массой 90 грамм, в количестве 13 штук, стоимостью за единицу товара 90 рубля 46 копеек, с учётом НДС, общей стоимостью 1175 рублей 98 копеек, с учётом НДС, а всего товара на общую сумму 1603 рубля 00 копеек с учётом НДС. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром к кассовой зоне и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел за кассовую зону торгового зала магазина «Лента» и направился к выходу. Однако, преступные действия ФИО1 были замечены сотрудниками магазина «Лента», которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО1, вернул похищенный товар в полном объеме, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы ООО «Лента» материальный ущерб на сумму 1603 рублей 00 копеек с учетом НДС.

2. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

20 декабря 2024 года в период с 12 часов 53 минут до 13 часов 20 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Лента» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- шоколад молочный Аленка, массой 90 гр., в количестве 8 штук, стоимостью за единицу товара 90 рубля 46 копеек, с учётом НДС, общей стоимостью 723 рубля 68 копеек, с учётом НДС;

- кофе растворимый JACOBS MONARCH\MONARCH ORIGINAL сублимированный стеклянная банка, массой 270 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 557 рублей 03 копеек, с учётом НДС, а всего товара на общую сумму 1280 рублей 71 копейка с учётом НДС. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром к кассовой зоне и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел за кассовую зону торгового зала магазина «Лента» и направился к выходу. Однако, преступные действия ФИО1 были замечены сотрудниками магазина «Лента», которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО1, вернул похищенный товар в полном объеме, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы ООО «Лента» материальный ущерб на сумму 1280 рублей 71 копейка с учетом НДС.

3. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Лента» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- шоколад ФИО2 Темный с цельным миндалем (Россия), массой 200 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за единицу товара 243 рубля 19 копеек с учётом НДС, общей стоимостью 1459 рубля 14 копеек, с учётом НДС.

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром к кассовой зоне и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел за кассовую зону торгового зала магазина «Лента» и направился к выходу. Однако, преступные действия ФИО1, были замечены сотрудниками магазина «Лента», которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО1, вернул похищенный товар в полном объеме, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы ООО «Лента» материальный ущерб на 1459 рубля 14 копеек, в том числе НДС.

4. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

29 декабря 2024 года в период с 19 часов 09 минут до 19 часов 23 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- масло оливковое нерафинированное Extra Virgin «Filippo» стеклянная банка, объемом 250 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 374 рубля 66 копеек с учетом НДС, общей стоимостью 749 рублей 32 копейки;

- кофе Jardin Colombia упаковка массой 95 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 196 рублей 55 копеек с учётом НДС, общей стоимостью 393 рубля 10 копейки, с учётом НДС, а всего товара на общую сумму 1142 рубля 42 копейки с учётом НДС.

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром к кассовой зоне и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел за кассовую зону торгового зала магазина «Пятерочка» и направился к выходу. Однако, преступные действия ФИО1, были замечены сотрудниками магазина «Пятерочка», которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО1, вернул похищенный товар в полном объеме, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1142 рубля 42 копейки, с учётом НДС.

5. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

30 декабря 2024 года в период с 22 часов 41 минуты до 23 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Лента» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- кофе растворимый НЕСКАФЕ Gold Barista стеклянная банка, массой 170 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 384 рубля 65 копеек, с учётом НДС;

- кофе растворимый MONARCH Original натуральный сублимированный м\у (Россия), массой 130 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 284 рубля 82 копеек, с учётом НДС;

- кофе растворимый НЕСКАФЕ Gold натуральный сублимированный с добавлением молотого кофе стеклянная банка (Россия) массой 190 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 384 рубля 65 копеек, с учётом НДС;

- шоколад молочный АЛЕНКА Много молока (Россия) массой 90 гр., в количестве 13 штук, стоимостью за единицу товара 94 рубля 98 копеек, с учётом НДС, общей стоимостью 1234 рубля 74 копеек, с учётом НДС, а всего товара на общую сумму 2288 рублей 86 копеек с учетом НДС.

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром к кассовой зоне и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел за кассовую зону торгового зала магазина «Лента» и направился к выходу. Однако, преступные действия ФИО1, были замечены сотрудниками магазина «Лента», которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО1, вернул похищенный товар в полном объеме, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы ООО «Лента» материальный ущерб на сумму 2288 рублей 86 копеек с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил шесть мелких хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

6. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

27 декабря 2024 года в период с 13 часов 59 минут до 14 часов 10 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- IBERO масло рапсовое рафинированное с добавлением оливкового масла нерафинированного высшего качества, объемом 0,5 литров (стекло), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 507 рублей 92 копейки, с учётом НДС, общей стоимостью 1015 рублей 84 копейки, с учётом НДС.

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений, проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрылся с места совершения им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1015 рублей 84 копейки, с учётом НДС.

7. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

28 декабря 2024 года в период с 13 часов 59 минут до 16 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- NESCAFE GOLD Арома Интенсо Банка, объемом 170 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 319 рублей 34 копейки, с учётом НДС, общей стоимостью 638 рублей 68 копеек, с учётом НДС.

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений, проследовал с похищенным им товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению

Своими преступными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 638 рублей 68 копеек, с учетом НДС.

8. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

13 января 2025 года около в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении торгового зала магазина «Адмирал», расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ИП З.А.В.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Адмирал» расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Адмирал» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- кофе MONARCH Original растворимый стеклянная банка, объемом 95 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 237 рублей 07 копеек, с учётом НДС;

- шоколад ФИО3 массой 90 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью за единицу товара 70 рубль 96 копеек, с учётом НДС, общей стоимостью 851 рублей 52 копеек с учётом НДС, а всего товара на сумму 1088 рублей 59 копеек с учётом НДС. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений, проследовал с похищенным им товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1, причинил ИП З.А.В. материальный ущерб на общую сумму 1088 рублей 59 копеек с учётом НДС.

9. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

14 января 2025 года в период с 08 часов 40 минут до 08 часов 50 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- GLOBAL VILLAGE масло оливковое рафинированное с добавлением нерафинированного, объемом 500 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 457 рублей 00 копеек с учётом НДС, общей стоимостью 914 рублей 00 копеек, с учётом НДС. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений, проследовал с похищенным им товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению

Своими преступными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 914 рублей 00 копеек, с учётом НДС.

10. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

14 января 2025 года в период с 11 часов 50 минут по 11 часов 55 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар стоимостью с учетом НДС: 

- GLOBAL VILLAGE масло оливковое рафинированное с добавлением нерафинированного, объемом 500 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 457 рублей 00 копеек с учётом НДС, общей стоимостью 914 рублей 00 копеек, с учётом НДС; 

- кофе Venetto жареный молотый, объемом 50 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 132 рубля 34 копейки с учётом НДС, а всего товара на общую сумму 1046 рублей 34 копейки с учётом НДС. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений, проследовал с похищенным им товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1046 рублей 34 копейки с учётом НДС.

11. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ФИО1, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Назначенное вышеуказанным постановлением суда административное наказание ФИО1, не отбыто.

14 января 2025 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении торгового зала магазина «Адмирал», расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, и осознававшем, что вышеуказанным постановлением суда он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ИП З.А.В.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением суда от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 05 августа 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, которое им не отбыто, находясь в вышеуказанный период времени в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в торговом зале магазина «Адмирал» расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Адмирал» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- шоколад Милка молочный с фундуком и изюмом массой 80 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью за единицу товара 99 рублей 34 копеек с учетом НДС, общей стоимостью 993 рублей 40 копеек, с учётом НДС;

- кофе растворимый EGOISTE сублимированный объемом 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 549 рублей 80 копеек с учетом НДС, общей стоимостью 1099 рублей 60 копейки, с учётом НДС, а всего товара на сумму 2093 рубля 00 копеек. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в целях реализации своих корыстных преступных намерений, проследовал с похищенным им товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1, причинил ИП З.А.В. материальный ущерб на общую сумму 2093 рубля 00 копеек, с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

12. 09 января 2025 года в период с 23 часов 42 минут по 23 часов 59 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Лента» следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- кофе растворимый EGOISTE Platinum сублимированный стеклянная банка (Швейцария) массой 100 гр., в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 632 рубля 84 копеек, с учётом НДС, общей стоимостью 1898 рублей 52 копейки, с учётом НДС;

- кофе растворимый EGOISTE Truffle сублимированный стеклянная банка (Швейцария) массой 95 гр., в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 557 рубля 30 копеек, с учётом НДС, общей стоимостью 1114 рублей 60 копеек, с учётом НДС, а всего товара на общую сумму 3013 рублей 12 копеек с учётом НДС. 

В продолжение своих преступных действий в вышеуказанный период времени ФИО1, взяв со стеллажей вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «Лента», на общую сумму 3013 рублей 12 копеек с учетом НДС, вышел за кассовую зону торгового зала магазина «Лента» и направился к выходу. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку после пересечения кассовой зоны ФИО1 был задержан сотрудником магазина «Лента».

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы ООО «Лента» материальный ущерб на сумму 3013 рублей 12 копеек с учетом НДС.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных инкриминируемых преступлениях признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник - адвокат М.А.Ю. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представители потерпевших И.О.В., У.А.В., П.А.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1: 

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2024 года) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2024 года) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21 декабря 2024 года) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29 декабря 2024 года) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 30 декабря 2024 года) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 27 декабря 2024 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28 декабря 2024 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13 января 2025 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 января 2025 года в отношении ООО «Агроторг» в период с 08 часов 40 минут до 8 часов 50 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 января 2025 года в отношении ООО «Агроторг» в период с 11 часов 50 минут до 11 часов 55 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 января 2025 года в отношении ИП З.А.В.) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 09 января 2025 года) - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил двенадцать преступлений небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому преступлению суд признает:

на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ:

- явку с повинной (т. 1 л.д. 90, 150, 176, 206, 229, 245, т. 2 л.д. 16, 31, 58, 99, 140, 180),

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний (т. 2 л.д. 63-65, 105-107, 146-148, 186-188, т. 1 л.д. 100-108, т. 2 л.д. 66-69, 108-111);

на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного,

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболеваний, оказание помощи матери, имеющей заболевание, состояние здоровья и наличие заболеваний у супруги, готовность возместить ущерб.

Поскольку из сведений представителей потерпевших ООО «Агроторг» и ООО «Лента» установлено, что ФИО1 действия по возмещению ущерба и заглаживанию вреда, в том числе по разгрузке товара в счет возмещения ущерба, не предпринимались, оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, вопреки доводам подсудимого, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность виновного, суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку доказательств того, что состояние опьянения влияло на его поведение в момент совершения преступлений, суду не представлено и в материалах дела не имеется.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания за каждое из преступлений в виде исправительных работ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера удержаний из заработной платы суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который является трудоспособным лицом, имеет среднее профессиональное образование, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, состоит в зарегистрированном браке, не имеет заболеваний, препятствующих реализации права на труд.

Оснований для применения положений ст. 64, 73, ст. 76.2 УК РФ не установлено.

Положения чч. 1,5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не применяются, поскольку судом не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное санкциями статьей.

Окончательное наказание суд определяет по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 72 УК РФ ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

На период до вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда, отменив прежнюю меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2024 года) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2024 года) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21 декабря 2024 года) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29 декабря 2024 года) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 30 декабря 2024 года в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 27 декабря 2024 года) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28 декабря 2024 года) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13 января 2025 года) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 января 2025 года в отношении ООО «Агроторг» в период с 8 часов 40 минут до 8 часов 50 минут) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 января 2025 года в отношении ООО «Агроторг» в период с 11 часов 50 минут до 11 часов 55 минут) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 января 2025 года в отношении ИП З.А.В.) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы,

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 09 января 2025 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Зачесть ФИО1 в срок исправительных работ, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: 

шоколад молочный «Аленка», массой 90 гр., в количестве 8 штук; кофе растворимый «JACOBS MONARCH\MONARCH ORIGINAL» сублимированный стеклянная банка, массой 270 гр., в количестве 1 штуки; кофе растворимый «НЕСКАФЕ Gold Barista» стеклянная банка, массой 170 грамм, в количестве 1 штуки; кофе растворимый «MONARCH Original натуральный сублимированный» м\у (Россия), массой 130 грамм, в количестве 1 штуки; кофе растворимый «НЕСКАФЕ Gold натуральный сублимированный» с добавлением молотого кофе стеклянная банка (Россия) массой 190 грамм, в количестве 1 штуки; шоколад молочный «АЛЕНКА Много молока» (Россия) массой 90 гр., в количестве 13 штук; кофе растворимый «JACOBS MONARCH\MONARCH ORIGINAL» натуральный сублимированный стеклянная банка, массой 190 гр., в количестве 1 штуки; шоколад молочный «АЛЕНКА» (Россия) массой 90 грамм, в количестве 1 штуки; кофе растворимый «EGOISTE Platinum» сублимированный стеклянная банка (Швейцария) массой 100 гр., в количестве 3 штук; кофе растворимый «EGOISTE Truffle» сублимированный стеклянная банка (Швейцария) массой 95 гр., в количестве 2 штук, возвращенные в ходе дознания представителю потерпевшего У.А.В., оставить ООО «Лента»;

масло оливковое нерафинированное Extra Virgin «Filippo», объемом 250 миллилитров, в количестве 2 штук; кофе Jardin Colombia упаковка массой 95 грамм в количестве 2 штук, возвращенные в ходе дознания представителю потерпевшего П.А.А., оставить ООО «Агроторг»;

диски CD-R в количестве 12 штук с видеозаписями хищений – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий судья А.В.Левшина